
Azienda USL Toscana Centr o -  Comuni Zona Soc io-Sanitar ia de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA DEL CONSORZIO
N.  14 DEL  31/10/2018

Oggetto: Recepimento  DGRT  n.  903/2017,  Regolamento  AFA.  (Attività  Fisica  Adattata)
Azienda USL Toscana Centro e adempimenti per organizzazione attività.

Immediatamente esecutiva
 

PUBBLICAZIONE

Il  presente  provvedimento  viene  Pubblicato
all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi  a
norma di legge :

il 05/11/2018

fino al 20/11/2018

f.to LA SEGRETERIA

da partecipare a:
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- Direzione USL Toscana Centro
- Componenti Coord. Operativo zonale e 
Responsabili
- Direttore Sanitario e Responsabile Riabilitazione 
zona-distretto

  Allegati n. 1

Ufficio proponente:
Alta integrazione e gestione dei servizi socio-
assistenziali
f.to La Responsabile Dott.ssa Elisabetta Boni

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000
f.to Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000          
Ufficio Bilancio, programmazione e contabilità
f.to Il Responsabile Paolo Goni

Costo presunto:
- esercizio 2018 € 0

L’anno 2018 il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 08:30 nella sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti
n. 29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.

 Risultano presenti:
ente rappresentante presente assente

Barberino di Mugello      Giuliano Biancalani membro x
Borgo San Lorenzo         Ilaria Bonanni membro x
Dicomano                       Donatella Turchi membro x
Marradi                           Marzia Gentilini membro x
Vicchio                           Roberto Izzo presidente x
Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli delegato x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Pagina 1 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute del Mugello n. 14 del 31/10/2018  

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTI:
- il vigente Regolamento del sistema zonale dei servizi sociosanitari e socio assistenziali, approvato

con  deliberazione  assembleare  n.  21/30.09.2015,  ed  in  particolare  i  punti  11.1  e  11.1.2,  che
disciplinano rispettivamente i servizi residenziali e semiresidenziali e la pronta accoglienza a favore
dei minori;

- la deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 29.11.2017, di approvazione del Piano Operativo Annuale
2018 (delib. GRT n. 573/29.05.2017 ‘Linee Guida del Piano Integrato di Salute -PIS- e del Piano di
Inclusione Zonale –PIZ-), che prevede un servizio di accoglienza residenziale e semiresidenziale e di
pronta accoglienza per minori;

VISTI i seguenti atti della SdS Mugello relativi all’AFA:
-Deliberazione dell’Assemblea n. 06/2010, ad oggetto ‘Approvazione della bozza del regolamento del-
l’azienda USL di Firenze per i programmi dell’Attività Fisica Adattata 8AFA) di cui alla deliberazione
GRT n. 459/2009’;
-Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 20/2010, ad oggetto ‘AFA-Approvazione dello schema di av-
viso pubblico per l’individuazione dei soggetti competenti ad assicurare l’Attività fisica adattata, in at-
tuazione della delibera GRT n. 459/2010’, che approvava altresì lo schema di richiesta di partecipazione
da parte dei soggetti interessati;
-Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3/2013, ‘Approvazione schema di accordo per organizzazione
corsi AFA’, con la quale si approvava il testo dell’accordo con i soggetti gestori dei corsi, ai sensi della
Delibera GRT sopra citata; 

CONSIDERATO come la SdS Mugello abbia attivato i corsi A.F.A. (Attività Fisica Adattata) fin dalla
loro prima regolamentazione, tramite la sottoscrizione di accordi con erogatori in possesso dei requisiti
previsti dalla normativa regionale e dal Regolamento dell’Azienda USL Toscana Centro allora vigenti;

VISTA la DGRT n. 903/2017, ‘Indirizzi per l’organizzazione di azioni a supporto dell’attività fisica nel-
la comunità’, che fornisce nuove indicazioni per la progettazione di interventi a livello locale e che in
particolare, nell’allegato A), individua le Aziende USL, di concerto con le proprie Zone-Distretto/SdS,
per l’approvazione di un Regolamento che disciplini le modalità organizzative adottate per il persegui -
mento degli obiettivi definiti a livello regionale e recepiti a livello di programmazione locale;
Pagina 2 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute del Mugello n. 14 del 31/10/2018  



VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  n.  812  in  data
07.06.2018, con la quale è stata data attuazione alla DGRT n. 903/2017, e adottato il nuovo Regola -
mento aziendale Attività Fisica Adattata (AFA);

CONSIDERATO  come,  secondo  quanto  disposto  dalla  DGRT n.  903/2017,  e  dal  Regolamento
Aziendale sopra citato, l’AFA venga ad essere articolata in tre programmi di esercizi, rispetto ai diffe-
renti livelli di capacità funzionale dei cittadini, a cui corrispondono entità di contributo di massima ap -
plicabile dagli erogatori in relazione all’offerta, o a particolari caratteristiche locali, ed un numero massi-
mo di partecipanti, come segue:
-AFA  A,  per  soggetti  con  autonomia  funzionale  conservata  (all.  A  alla  deliberazione  GRT  n.
1418/2016). Contributo massimo applicabile € 2,50 ad accesso o € 4,00 per i corsi svolti in piscina, per
un massimo di 20 partecipanti a corso;
-AFA B Otago, per soggetti con autonomia funzionale conservata e a rischio di caduta (deliberazione
GRT n. 878/2015). Contributo massimo applicabile € 3,50 ad accesso, per un massimo di 10 parteci -
panti a corso;
-AFA C per soggetti con ridotta competenza funzionale (all. B deliberazione GRT n. 1418/2016). Con-
tributo massimo € 3,50 ad accesso, o € 4,00 per i corsi svolti in piscina, per un massimo di 20 parteci-
panti;

AVUTO PRESENTE come l’anzidetto Regolamento Aziendale AFA preveda all’art. 5, fra l’altro, un
Coordinamento Operativo zonale, la cui costituzione è in capo alle Zone Distretto /SdS, ed un Nucleo
Operativo per lo svolgimento dell’attività di valutazione finalizzata all’inserimento nei gruppi e per le
funzioni di raccordo e verifica degli erogatori;

DATO ATTO che sono stati richiesti ai vari Dipartimenti Aziendali – citati dal Regolamento aziendale
– i nominativi delle figure componenti il Coordinamento Operativo zonale, i quali hanno dato riscontro
come segue:
-DIPARTIMENTO MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA: Dr.ssa Maria Assunta Mencarelli
-DIPARTIMENTO DEI SERVIZI TECNICO SANITARI: Dr.ssa Simona Faini
-REFERENTE ZONA DISTRETTO/SDS: Dr. Sergio Massai e Dott. Michele Mezzacappa
-DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE (Promozione della Salute): Dott.ssa Giulia Banchi (ef-
fettivo) e Dott. Massimo Frilli (supplente);

CONSIDERATO come i soggetti anzidetti, una volta nominati con il presente atto, potranno comun-
que individuare loro delegati;

DATO ATTO che  il Nucleo Operativo AFA, del quale si avvale il Coordinamento Operativo Zonale
per lo svolgimento dell’attività di valutazione finalizzata all’inserimento nei gruppi e per le funzioni di
raccordo e verifica degli erogatori, possa essere costituito dalle risorse professionali della Riabilitazione
Funzionale, e da altre eventuali figure professionali della Zona Mugello da esse individuate, come dispo-
sto dal Regolamento e come avviene attualmente;

RITENUTO  poter prendere atto della suddetta DGRT n. 903/2017 e del Regolamento aziendale
AFA approvato con la Deliberazione del Direttore Generale della USL Toscana Centro n. 812/2018, al
fine di rendere omogenea l’organizzazione, i programmi, l’entità dei contributi per la partecipazione ai
corsi AFA, e procedere alla nomina formale del Coordinamento Operativo zonale;

DATO ATTO della necessità, conseguente alla presente presa d’atto, di utilizzare nuova modulistica da
parte degli uffici preposti, sulla falsariga di quella presente negli allegati al Regolamento aziendale AFA,
portando a conoscenza di questa e delle variazioni sopraggiunte tutti gli operatori della zona Mugello, i
cui accordi con la SdS per lo svolgimento dell’AFA sono in scadenza al 31.12 p.v.; 

VISTA la nota prot. SDS n. 4024/2018, agli atti, con la quale il Direttore Generale dell'Azienda USL
Toscana Centro Dott. Paolo Morello Marchese delega, come previsto dal comma 2 dell'art. 15 dello Sta-
tuto, la Dott.ssa Rossella Scarpelli a rappresentarlo nella Giunta Esecutiva del 31 ottobre 2018 e avalla
ogni sua decisione;

Pagina 3 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute del Mugello n. 14 del 31/10/2018  



all’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 15, comma 4, dello Statuto della
S.d.S. Mugello

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e so-
stanziale del presente atto:

1) DI RECEPIRE:
- la DGRT n. 903/2017, ‘Indirizzi per l’organizzazione di azioni a supporto dell’attività fisica nella
comunità’, che fornisce indicazioni per la progettazione di interventi a livello locale e che in parti -
colare, nell’allegato A), individua le Aziende USL, di concerto con le proprie Zone-Distretto/SdS,
per l’approvazione di un Regolamento che disciplini le modalità organizzative adottate per il perse-
guimento degli obiettivi definiti a livello regionale e recepiti a livello di programmazione locale;

-  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  n.  812  in  data
07.06.2018, con la quale è stata data attuazione alla DGRT n. 903/2017, e adottato il Regolamento
aziendale Attività Fisica Adattata (AFA); 

2) DI DARE ATTO che, secondo quanto disposto dalla DGRT n. 903/2017, e dal Regolamento
Aziendale sopra citato, l’AFA sia articolata in tre programmi di esercizi, rispetto ai differenti livelli
di capacità funzionale dei cittadini, a cui corrispondono entità di contributo di massima applicabile
dagli erogatori in relazione all’offerta, o a particolari caratteristiche locali, ed un numero massimo
di partecipanti, come segue:
-AFA A,  per  soggetti  con autonomia  funzionale  conservata  (all.  A alla  deliberazione  GRT n.
1418/2016). Contributo massimo applicabile € 2,50 ad accesso o € 4,00 per i corsi svolti in piscina,
per un massimo di 20 partecipanti a corso;
-AFA B Otago, per soggetti con autonomia funzionale conservata e a rischio di caduta (delibera -
zione GRT n. 878/2015). Contributo massimo applicabile € 3,50 ad accesso, per un massimo di 10
partecipanti a corso;
-AFA C per soggetti con ridotta competenza funzionale (all. B deliberazione GRT n. 1418/2016).
Contributo massimo € 3,50 ad accesso, o € 4,00 per i corsi svolti in piscina, per un massimo di 20
partecipanti; 

3) DI COSTITUIRE come segue il Coordinamento Operativo zonale di cui all’art. 5 del Regolamen-
to aziendale sopra detto, dando atto che le figure individuate potranno comunque nominare un
loro delegato:
-DIPARTIMENTO MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA: Dr.ssa Maria Assunta Mencarelli
-DIPARTIMENTO DEI SERVIZI TECNICO SANITARI: Dr.ssa Simona Faini
-REFERENTE ZONA DISTRETTO/SDS: Dr. Sergio Massai e Dott. Michele Mezzacappa
-DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE (Promozione della Salute): Dott.ssa Giulia Banchi
(effettivo) e Dott. Massimo Frilli (supplente); 

4) DI DARE ATTO che il Nucleo Operativo AFA, del quale si avvale il Coordinamento Operativo
Zonale per lo svolgimento dell’attività di valutazione finalizzata all’inserimento nei gruppi e per le
funzioni di raccordo e verifica degli erogatori, possa essere costituito dalle risorse professionali del-
la Riabilitazione Funzionale, e da altre eventuali figure professionali della Zona Mugello da esse in-
dividuate, come disposto dal Regolamento aziendale e come avviene attualmente;

5) DI DARE ATTO che, a seguito dell’approvazione del presente atto, sarà utilizzata nuova moduli-
stica da parte degli uffici preposti, sulla falsariga di quella allegata al Regolamento aziendale AFA,
portando a conoscenza di questa e delle variazioni sopraggiunte tutti gli operatori della zona Mu-
gello, i cui accordi con la SdS per lo svolgimento dell’AFA sono in scadenza al 31.12.2018;

6) DI AUTORIZZARE il Direttore della SdS ad assumere i provvedimenti necessari per la conferma
degli atti necessari alla prosecuzione dell’attività AFA con gli erogatori già presenti ed eventualmen-
te all’inizio di nuovi corsi con erogatore che abbiano i requisiti richiesti;

Pagina 4 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute del Mugello n. 14 del 31/10/2018  



7) DI REVOCARE conseguentemente gli atti assunti in precedenza dalla SdS in merito all’AFA, fatti
salvi gli Accordi in atto, sottoscritti dal Direttore della SdS con gli erogatori, fino alla scadenza del
31.12.2018;  

8) DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio di
questa SdS;

9) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti consorziati, al Collegio Sindacale,
alla Direzione della USL Toscana Centro, ai componenti del Coordinamento Operativo zonale e
loro Responsabili, al Direttore Sanitario e alla Responsabile Riabilitazione Zona-distretto.

f.to IL DIRETTORE F.to IL PRESIDENTE
Dott. Michele Mezzacappa Ing. Roberto Izzo

Pagina 5 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute del Mugello n. 14 del 31/10/2018  


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:


